Исполнитель: Емельянова Е.Е.

Тел.: +7 (499) 657-57-00 (доб. 2006)

e-mail: e.emelyanova@viiecology.ru

Министерство природных ресурсов и экологии Российской

Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ"

(ФГБУ “ВНИИ Экология”)

ДИРЕКТОР

П Р И К А З

 «___» ____________№________

Москва

Об утверждении Положения

об итоговой аттестации слушателей по программам

дополнительного профессионального образования в

Федеральном государственном бюджетном учреждении «Всероссийский

научно-исследовательский институт охраны окружающей среды»

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом

ФГБУ «ВНИИ Экология», утвержденным приказом Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации от 03.12.2021 № 900,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об итоговой аттестации слушателей по

программам дополнительного профессионального образования в Федеральном

государственном бюджетном учреждении «Всероссийский научно-

исследовательский институт охраны окружающей среды» согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте ФГБУ «ВНИИ

Экология».

Документ зарегистрирован № 114 от 19.05.2023 Емельянова Е.Е. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 1 из 5. Страница создана: 25.05.2023 11:29

Исполнитель: Емельянова Е.Е.

Тел.: +7 (499) 657-57-00 (доб. 2006)

e-mail: e.emelyanova@viiecology.ru

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Гамзаеву Д.Б.

Директор                   Д.П. Путятин

Документ зарегистрирован № 114 от 19.05.2023 Емельянова Е.Е. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 2 из 5. Страница создана: 25.05.2023 11:29

Приложение 1

к приказу директора ФГБУ

«ВНИИ Экология»

от    №

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ СЛУШАТЕЛЕЙ ПО ПРОГРАММАМ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В

ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ

УЧРЕЖДЕНИИ «ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИУТ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ

СРЕДЫ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об итоговой аттестации слушателей по

программам дополнительного профессионального образования (далее -

Положение об итоговой аттестации слушателей) разработано на основании

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Минобрнауки России от 1 июля 2013 года

№ 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным

программам».

1.2. Положение об итоговой аттестации слушателей регулирует формы,

порядок и условия проведения аттестационных испытаний, критерии

оценивания слушателей.

1.3. Итоговая аттестация слушателей проводится с целью установления

соответствия достигнутых слушателем результатов освоения

дополнительной профессиональной программы заявленным целям и

запланированным результатам обучения.

1.4. Итоговая аттестация слушателей, завершающих обучение по

дополнительным профессиональным программам, является обязательной.

1.5. Успешное прохождение слушателем итоговой аттестации является

основанием для выдачи слушателю документа, установленного федеральным

государственным бюджетным учреждением «Всероссийский научно-

исследовательский институт охраны окружающей среды», (далее – ВНИИ

Экология, Институт) образца - удостоверения о повышении квалификации

или диплом о профессиональной переподготовке.

1.6. Итоговая аттестация слушателей осуществляется

соответствующими итоговыми аттестационными комиссиями.

1.7. Дата и время проведения итоговой аттестации устанавливается

расписанием ВНИИ Экология и доводится до сведения всех членов

аттестационной комиссии и слушателей не позднее чем за 5 календарных

Документ зарегистрирован № 114 от 19.05.2023 Емельянова Е.Е. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 3 из 5. Страница создана: 25.05.2023 11:29

дней до итогового аттестационного испытания.

2. Формы итоговой аттестации

2.2. В зависимости от целей программы дополнительного

профессионального образования итоговая аттестация слушателей

проводится:

- по программам повышения квалификации в форме экзамена,

зачета, тестирования, деловой игры, круглого стола, собеседования, защиты

проекта, опроса;

- по программам переподготовки в форме экзамена, зачета,

тестирования, деловой игры, круглого стола, собеседования, защиты проекта,

опроса.

2.3. При реализации дополнительных профессиональных программ с

использованием дистанционных технологий итоговая аттестация может

проводиться в дистанционной форме.

3. Требования к итоговой аттестации слушателей

3.1 Объем времени аттестационных испытаний, входящих в итоговую

аттестацию слушателей, устанавливается учебными планами.

3.2 К итоговой аттестации допускаются лица, завершившие обучение

по дополнительной профессиональной программе и успешно прошедшие все

предшествующие аттестационные испытания, предусмотренные учебным

планом.

3.3 В случае, если слушатель не может пройти итоговую аттестацию

по уважительным причинам (болезнь, производственная необходимость и

др.), которые подтверждены соответствующими документами, то на

основании локального нормативного акта ему могут быть перенесены сроки

прохождения итоговой аттестации на основе личного заявления.

3.4 Слушатели, не прошедшие итоговую аттестацию или получившие

на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, вправе пройти

повторно итоговую аттестацию в течении одного года, но не ранее двух

месяцев, прошедших с момента итоговой аттестации, установленной

расписанием.

3.5 Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию или

получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты,

выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу,

установленному ВНИИ Экология.

4. Аттестационная комиссия, порядок ее формирования и работы

4.1. Аттестационная комиссия, осуществляющая итоговую

аттестацию слушателей по дополнительным профессиональным программам

повышения квалификации, создается в целях:

Документ зарегистрирован № 114 от 19.05.2023 Емельянова Е.Е. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 4 из 5. Страница создана: 25.05.2023 11:29

  комплексной оценки уровня знаний слушателей с учетом целей

обучения, вида дополнительной профессиональной программы повышения

квалификации, установленных требований к содержанию программ

обучения;

принятия решения аттестационной комиссии по результатам итоговой

аттестации слушателей дополнительных профессиональных программам.

4.2. Аттестационная комиссия, осуществляющая итоговую

аттестацию слушателей по программам дополнительного профессионального

образования, руководствуется в своей деятельности настоящим Положением.

4.3. Аттестационные комиссии создаются для проведения итоговой

аттестации по каждой дополнительной профессиональной программе

повышения квалификации.

4.4. Состав Аттестационной комиссии утверждается приказом ВНИИ

Экология.

4.5. Аттестационную комиссию возглавляет председатель, который

организует и контролирует ее деятельность, обеспечивает единство

требований, предъявляемых к слушателям.

4.6. Аттестационная комиссия формируется из представителей ВНИИ

Экология и представителей сторонних организаций по профилю осваиваемой

слушателями программы, а также представителей профильных

департаментов Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации. Количественный состав не должен быть меньше, чем 5 человек,

включая председателя, заместителя председателя аттестационной комиссии,

секретаря. Персональный состав аттестационной комиссии утверждается

приказом Института.

4.7. Решение Аттестационной комиссией принимается на закрытых

заседаниях простым большинством голосов членов комиссий, участвующих

в заседании, при условии участия в заседании не менее 2/3 членов комиссии.

При равном числе голосов голос председателя является решающим.

Решение комиссий принимается непосредственно на заседании и сообщается

слушателю.

4.8. Результаты итоговой аттестации фиксируются в протоколе,

который подписывает председатель, члены аттестационной комиссии,

секретарь.

4.9. Система оценки результатов итоговой аттестации определяется

Программой дополнительного профессионально образования и зависит от

формы аттестации.

Документ зарегистрирован № 114 от 19.05.2023 Емельянова Е.Е. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 5 из 5. Страница создана: 25.05.2023 11:29

	1
	2
	3
	4
	5